



Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sm@sm.dk  
www.sm.dk

**Sagsnr.**  
2021 - 808

**Doknr.**  
426958

**Dato**  
26-05-2021

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 21. januar 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 44 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz Larsen (IA).

**Spørgsmål nr. 44:**

”Det grønlandsk-danske tværgående arbejde for en styrket indsats for børn og unge i Grønland anbefaler i rapporten ”Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for børn og unge i Grønland” at de grønlandske kommuner ydes bistand til nedbringelse af ophobede sager, med afsæt i erfaringerne fra akutindsatsen i Tasiilaq. Fagpersonalet skal rekrutteres via samarbejdsaftaler med danske kommuner, et vikarbureau og/eller grønlandske freelance personer. Vil ministeren oplyse status på dette initiativ samt oplyse, om det fortsat er vurderingen, at fagpersonalet som skal ansættes i fire måneder forskudt, er tilstrækkeligt til at nedbringe de mange ubehandlede børne- og ungesager?”

**Svar:**

Spørgsmålet vedrører det grønlandsk-tværgående arbejde for en styrket indsats for børn og unge i Grønland. I denne indsats indgår en række initiativer, hvoraf en række af dem er et samarbejde mellem Grønland og Danmark og en række af dem er initiativer, som Grønland alene står for. Derfor har besvarelsen krævet bidrag for Grønland.

Departementet for Børn, Unge, Familier og Justitsområde oplyser, at initiativ om nedbringelse af antallet af ubehandlede børne- og ungesager har til formål at yde bistand og hjælpe kommunerne med at nedbringe antallet af sager på børneområdet, så børnene og de unge rettidigt kan få den hjælp, de har behov for. Initiativet vil også give de lokale sagsbehandlere tid og overskud til at håndtere nye underretninger og sager. Initiativet omhandler tilmed sidemandsoplæring, med henblik på at styrke de lokale sagsbehandlers kompetencer, så de i højere grad har de rette forudsætninger for at løfte sagsbehandlingen.

Der har været sagsbehandlingshjælp i Qeqqata Kommunia og Kommune Kujalleq i efteråret 2020 og starten af 2021. Hjælpen er fortsat med familiebehandlere i foråret 2021 til medio 2021. Der er sagsbehandlingshjælp i Avannaata Kommunia i februar til maj 2021, og familiebehandlerhjælp er planlagt til september 2021. I kommune Qeqertalik er der dialog om nedbringelse af sager i samarbejde med Socialstyrelsen (Grønland) med henblik på opstart af arbejdet medio 2021. Erfaringerne siden opstarten i



henholdsvis Qeqqata Kommunia og Kommune Kujalleq har vist, at de udlånte medarbejdere medvirker til, at der udarbejdes flere socialfaglige undersøgelser og handleplaner, samt at der er færre akutte sager. Derudover er de udlånte medarbejdere med til at styrke kvaliteten af sagsbehandlingen via sidemandsoplæring med henblik på, at indsatsen har en bæredygtig effekt i kommunerne. Der vil i løbet af 2021 blive samlet op på erfaringerne og blive foretaget en vurdering af, om der skal følges op, og i givet fald hvordan.

Med venlig hilsen

**Astrid Krag**